
102407-2024 Page 1/5

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 102407-2024 - Gara

Italia – Servizi di progettazione tecnica di impianti – Procedura aperta - Procedura aperta 
telematica per l'affidamento del servizio di progettazione di isolatore automatizzato per la 
produzione su scala industriale di terapie cellulari e genetiche (ATMPs) - PNRR MUR - M4 - C2 - 
INVESTIMENTO 1.4.
OJ S 35/2024 19/02/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: P.B.L. s.r.l.
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Salute

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura aperta - Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di 
progettazione di isolatore automatizzato per la produzione su scala industriale di terapie 
cellulari e genetiche (ATMPs) - PNRR MUR - M4 - C2 - INVESTIMENTO 1.4.
Descrizione: Procedura di gara europea ex artt. 70 e 71 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento 
della progettazione meccanica di isolatore automatizzato per la produzione su scala 
industriale di terapie avanzate, quali terapia genica, terapia cellulare e ingegneria tissutale - 
CUP B83D21013800004 PNRR MUR M4 C2 – INV. 1.4 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”.
Identificativo della procedura: 91035960-b73a-4a61-b1f4-6455d0e69618
Identificativo interno: Lotto unico - CUP B83D21013800004
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71323200 Servizi di progettazione tecnica di impianti

Luogo di esecuzione
Località: Rubbiano di Solignano
Suddivisione del paese (NUTS): Parma (ITH52)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: L’Appalto ha per oggetto la progettazione meccanica 2D, 3D e la 
messa in tavola relativa per la realizzazione di Isolatore automatizzato per terapie cellulari e 
geniche (ATMPs) che la ditta P.B.L. s.r.l. dovrà produrre nel proprio stabilimento nell’ambito 
dello Spoke#10 “Pre-clinical development, GMP manufacturing and clinical trials of GTMP” in 
località Rubbiano Comune di Solignano, Provincia di Parma (PR) IT. L’intervento è risultato 
assegnatario di risorse a valere su Fondi PNRR – Next Generation EU nella linea progettuale 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key 
enabling technologies” M4 C2 – Investimento 1.4”. Entità del contratto: Il valore stimato dell’
appalto, ai fini dell’art. 14, comma 1 del Codice, è pari a complessivi Euro 490.856,58 (IVA 
esclusa), di cui Euro 236.790,00 comprensivi di spese e oneri accessori nella misura del 
24,38%, per la progettazione 2D, Euro 142.708,33 comprensivi di spese e oneri accessori 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/102407-2024


102407-2024 Page 2/5

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

nella misura del 24,38%, per la progettazione 3D ed Euro 111.358,25 comprensivi di spese e 
oneri accessori nella misura del 24,38% per la relativa messa in tavola. Il tempo utile per 
ultimare tutti i servizi compresi nell’appalto è determinato in complessivi 108 gg. Per la 
progettazione 2D è stato fissato un massimo di 68 giorni naturali e consecutivi, o altro termine 
come indicato in sede di gara, decorrenti dalla data del ricevimento del verbale di avvio del 
servizio; per la progettazione 3D è fissato un tempo massimo di 64 giorni naturali e 
consecutivi, o altro termine come indicato in sede di gara, decorrenti dalla data del ricevimento 
del verbale di avvio del servizio; per la messa in tavola 30 giorni, naturali e consecutivi 
decorrenti o altro termine come indicato in sede di gara. Criteri di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 2 lett.c) del D.Lgs n. 36/2023. Elementi 
di valutazione, premialità e punteggi dettagliati nel disciplinare di gara. Per quanto non 
specificato consultare la documentazione di gara disponibile su https://www.pbl.it/it/trasparenza

 L’Amministratore Unico Marco Serventi/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso/.

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 490 856,58 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Per quanto non specificato consultare la documentazione 
integrale di gara disponibile su https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-
concorso/.
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Per quanto non 
specificato consultare la documentazione di gara disponibile su https://www.pbl.it/it/trasparenza
/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso/.

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Procedura aperta - Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di 
progettazione di isolatore automatizzato per la produzione su scala industriale di terapie 
cellulari e genetiche (ATMPs) - PNRR MUR - M4 - C2 - INVESTIMENTO 1.4.
Descrizione: Procedura di gara europea ex artt. 70 e 71 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento 
della progettazione meccanica di isolatore automatizzato per la produzione su scala 
industriale di terapie avanzate, quali terapia genica, terapia cellulare e ingegneria tissutale - 
CUP B83D21013800004 PNRR MUR M4 C2 – INV. 1.4 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”.
Identificativo interno: Lotto unico - CUP B83D21013800004

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71323200 Servizi di progettazione tecnica di impianti

Luogo di esecuzione
Località: Rubbiano di Solignano
Codice postale: 43046
Suddivisione del paese (NUTS): Parma (ITH52)
Paese: Italia

https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso


102407-2024 Page 3/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3. Durata stimata
Durata: 108 Giorno

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 490 856,58 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni supplementari: Per quanto non specificato consultare la documentazione di gara 
disponibile su https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso/.

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Altro

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108, 
comma 2 lett.c) del D.Lgs n. 36/2023. Elementi di valutazione, premialità e punteggi dettagliati 
nel disciplinare di gara
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 2 lett.c) 
del D.Lgs n. 36/2023. Elementi di valutazione, premialità e punteggi dettagliati nel disciplinare 
di gara

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 07/03/2024 15:00:00 (UTC+1)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-
concorso/.

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Giustificazione del motivo per cui la presentazione elettronica non è possibile: Strumenti, 
dispositivi o formati di file non abitualmente disponibili
Descrizione: Termine per il ricevimento delle offerte: 10/03/2023, ore 15:00 tramite PEC all’
indirizzo: p.b.l.srl@pec.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 10/03/2024 15:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorno
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 11/03/2024 09:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Consentita

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi

https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso
mailto:p.b.l.srl@pec.it


102407-2024 Page 4/5

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emila – 
Romagna – sez. staccata di Parma
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: P.B.L. s.r.l.
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: P.B.L. s.r.l.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: P.B.L. s.r.l.
Numero di registrazione: 02873030346
Indirizzo postale: Via Alessandro Volta, 8  
Località: Rubbiano di Solignano
Codice postale: 43046
Suddivisione del paese (NUTS): Parma (ITH52)
Paese: Italia
Referente: RUP: Ing. Filippo BEGARANI - filippo.begarani@pblsrl.i
E-mail: P.B.L.srl@pec.it
Telefono: +39 525010104
Profilo del committente: https://www.pbl.it/it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emila – Romagna – sez. staccata di 
Parma
Numero di registrazione: 92157480341
Indirizzo postale: Strada Conservatorio 18  
Località: Parma
Codice postale: 43121
Suddivisione del paese (NUTS): Parma (ITH52)
Paese: Italia
E-mail: tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 0521286095
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: f3b37d6d-662a-46af-813a-e61ae4bd94f4 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 15/02/2024 14:42:41 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 102407-2024

mailto:filippo.begarani@pblsrl.i
mailto:P.B.L.srl@pec.it
https://www.pbl.it/it
mailto:tarpr-segrprotocolloamm@ga-cert.it


102407-2024 Page 5/5

Numero dell'edizione della GU S: 35/2024
Data di pubblicazione: 19/02/2024


